

KẾ HOẠCH

V/v triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Đắk Môn.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Đắk Glei về việc công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glei.

Để cụ thể hóa các quy định và thực hiện được đồng bộ, hiệu quả và tạo sự đồng thuận của cộng đồng dân cư. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Hương ước, Quy ước của cộng đồng dân cư, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở cơ sở, góp phần tích cực hỗ trợ việc quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư

2. Yêu cầu

- Phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; Tôn trọng tính tự chủ, tính đa dạng văn hóa và quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của cộng đồng dân cư. Phù hợp với đạo đức xã hội, phong tục, tập quán tốt đẹp; bảo vệ, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; xây dựng các giá trị văn hóa mới, quy tắc ứng xử văn minh, phù hợp với đặc điểm tình hình của cộng đồng dân cư.

- Hương ước, quy ước được thể hiện dưới hình thức văn bản, có chữ ký xác nhận của Trưởng xóm; Trưởng ban công tác Mặt trận thôn và đại diện 02 hộ gia đình trong cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN HƯƠNG ƯỚC, QUY ƯỚC.

1. Đối với UBND xã.

- Thành lập Tổ giúp việc tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã triển khai kế hoạch xây dựng và thực hiện hương ước trên địa bàn xã. Chỉ đạo thôn thành lập Tổ

soạn thảo hương ước, quy ước theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 8 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP¹.

- Tổ giúp việc có trách nhiệm hướng dẫn Tổ soạn thảo hương ước của thôn tiến hành đánh giá việc thực hiện hương ước, rà soát nội dung của hương ước đã được UBND huyện phê duyệt; thảo luận những nội dung còn phù hợp, nội dung không phù hợp cần phải sửa đổi, bổ sung theo quy định tại điều 4 của Nghị định 61/2023/NĐ-CP để thảo luận việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng hương ước mới đảm bảo theo quy định, phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn (**xong trước ngày 15/11/2024**).

- Tổ tham mưu giúp việc của xã hướng dẫn Tổ soạn thảo hương ước của các thôn tổ chức soạn thảo dự thảo hương ước theo quy định tại các điều 3, 4, 5, 6; lấy ý kiến dự thảo, chuẩn bị hồ sơ công nhận hương ước mới theo quy định tại các điều 9,10,11 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP.

- Tổng hợp dự thảo hương ước của các thôn gửi lên; tổ chức thẩm định nội dung dự thảo hương ước trên địa bàn (**xong trước ngày 25/12/2024**).

- Trong trường hợp cần thiết UBND xã tổng hợp danh sách và dự thảo hương ước của các thôn gửi về phòng Văn hóa và Thông tin huyện xin ý kiến về nội dung trước khi quyết định công nhận (xong trước ngày 28/12/2024). Hoàn thành việc công nhận hương ước mới (**xong trước ngày 31/12/2024**).

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện hương ước trên địa bàn xã đúng quy định.

- Trước ngày 10/01/2025, UBND xã báo cáo kết quả rà soát, xây dựng và thực hiện về phòng Văn hóa và Thông tin huyện (theo mẫu biểu và kèm theo hương ước của các thôn gửi lên).

- Sau khi hương ước được Chủ tịch UBND xã quyết định công nhận, theo điều 15 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP hướng dẫn các thôn thông tin, phổ biến kịp thời, rộng rãi đến các hộ gia đình, công dân cư trú tại thôn để biết và thực hiện.

2. Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực; Mặt trận và các ngành đoàn thể có liên quan

2.1. Công chức VHXXH phụ trách văn hóa thông tin xã.

- Là cơ quan chủ trì, hướng dẫn các thôn tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế hương ước mới theo quy định của Nghị định 61/NĐ-CP.

- Chủ trì phối hợp với công chức văn phòng – Thống kê, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tham mưu UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội và Nghị định 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước của cộng đồng dân cư

¹. **Khoản 1.** Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư lựa chọn người tham gia và thành lập Tổ soạn thảo hương ước, quy ước.

Khoản 2. Tổ soạn thảo hương ước, quy ước bao gồm các thành viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, người có phẩm chất đạo đức tốt, kinh nghiệm sống và hiểu biết về pháp luật, văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương. Đối với cộng đồng dân cư vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì Tổ soạn thảo phải có thành viên là già làng, trưởng bản và người biết tiếng dân tộc.

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Trưởng thôn. Trưởng ban công tác Mặt trận thôn trên địa bàn xã (trong tháng 10/2024).

- Chủ trì phối hợp với Công chức Tư pháp xã cho ý kiến về dự thảo hương ước mới của các thôn đảm bảo nội dung hương ước phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã hướng dẫn lấy ý kiến người dân tại các thôn trên địa bàn.

- Tổng hợp tiến độ triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện hương ước theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP tại các thôn trên địa bàn xã; đánh giá, phân loại hương ước, (Số lượng hương ước được sửa đổi, bổ sung, thay thế ban hành mới, giữ nguyên hương ước đã ban hành) báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2024.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội và Nghị định 61/2023/NĐ-CP trên hệ thống đài phát thanh xã, cổng thông tin điện tử xã. Xây dựng các chuyên mục về triển khai xây dựng và thực hiện hương ước; chuyên mục Hỏi- Đáp nhằm giải đáp các ý kiến của người dân.

2.2. Công chức Tư Pháp - Hộ tịch:

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin xã cho ý kiến về dự thảo hương ước mới của các thôn đảm bảo nội dung hương ước phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các ngành đoàn thể có liên quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý hương ước có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.

2.3. Công chức Văn phòng – Thống kê xã:

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin xã tham mưu UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội và Nghị định 61/2023/NĐ-CP.

2.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

- Chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa – Thông tin xã hội hướng dẫn lấy ý kiến người dân tại các thôn; rà soát, đánh giá kết quả thực hiện hương ước của các thôn vào thời điểm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân (ngày 18/11) hoặc thời gian khác do cộng đồng dân cư thống nhất.

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận thôn nắm bắt, thu thập các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân về việc xây dựng và thực hiện hương ước tại thôn trên địa bàn quản lý.

3. Đối với 12 thôn trên địa bàn xã:

- Quy trình các bước soạn thảo Hương ước, Quy ước của thôn:

*** Bước 1: Thành lập tổ soạn thảo của thôn:**

- Trưởng thôn chủ trì, phối hợp Trưởng ban công tác Mặt trận thôn lựa chọn người tham gia và thành lập Tổ soạn thảo hương ước, quy ước.

- Tổ soạn thảo hương ước, quy ước gồm các thành viên là đại diện các tổ chức chính trị- xã hội, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, người có phẩm chất

đạo đức tốt, kinh nghiệm sống và hiểu biết về pháp luật, văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.

*** Bước 2: Soạn thảo nội dung hương ước, quy ước:**

- Theo sự điều hành của Trưởng thôn, tổ soạn thảo có trách nhiệm tổ chức soạn thảo hương ước, quy ước theo quy định tại các Điều 3,4,5, 6 của Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 06/8/2023 của Chính phủ quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Trưởng thôn đề xuất nội dung cơ bản dự kiến quy định trong hương ước, quy ước thì phải thống nhất với Trưởng ban công tác Mặt thôn trước khi đưa ra cộng đồng dân cư bàn và quyết định.

*** Bước 3: Lấy ý kiến dự thảo Hương ước, quy ước.**

- Trường hợp công dân cư trú tại cộng đồng dân cư đề xuất nội dung cơ bản dự kiến quy định trong hương ước, quy ước thì Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn thực hiện lấy ý kiến bằng một trong các hình thức sau:

a) Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình tại cộng đồng dân cư theo quy định tại các khoản 2 và 3 Điều 19 Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

b) Thu thập ý kiến đồng thuận bằng hình thức trực tiếp tại cuộc họp của cộng đồng dân cư theo quy định tại Điều 18 Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

c) Biểu quyết trực tuyến hoặc hình thức khác phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn.

- Trường hợp đề xuất của công dân được 10% trở lên tổng số hộ gia đình tại cộng đồng dân cư đồng thuận thì Trưởng thôn đưa ra cộng đồng dân cư bàn và quyết định.

- Trường hợp đề xuất của cộng đồng dân cư chưa đạt 10% tổng số hộ gia đình tại cộng đồng dân cư đồng thuận, nhưng xét thấy có thể mang lại lợi ích cho cộng đồng dân cư và được Ban công tác Mặt trận thôn tán thành thì Trưởng thôn đưa ra cộng đồng dân cư bàn và quyết định.

*** Bước 4: Niêm yết, công khai hương ước, quy ước:**

- Dự thảo hương ước, quy ước trước khi đưa ra cộng đồng dân cư bàn, biểu quyết thông qua phải được niêm yết công khai tại nhà rông văn hóa, hội trường văn hóa, các khu thể thao của cộng đồng dân cư, bảng tin cộng đồng, điểm sinh hoạt công cộng hoặc địa điểm khác đảm bảo thuận tiện để hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư tiếp cận, tìm hiểu và góp ý. Thời gian niêm yết do cộng đồng dân cư quyết định, nhưng không ít hơn 30 ngày, kể từ ngày niêm yết.

- Trưởng thôn tổ chức lấy ý kiến của hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư về dự thảo hương ước, quy ước bằng một hoặc một số hình thức sau đây:

a) Sao gửi dự thảo hương ước, quy ước đến từng hộ gia đình;

b) Thông qua cuộc họp thôn; nhóm hộ; trang Zalo của từng thôn;

c) Mở hòm thư tiếp nhận ý kiến đóng góp tại nhà rông;

d) Lấy ý kiến trong cuộc họp, hội nghị của cộng đồng dân cư, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể ở cộng đồng dân cư hoặc hình thức phù hợp khác;

đ) Tổ soạn thảo hương ước, quy ước có trách nhiệm tổng hợp, hoàn thiện dự thảo hương ước, quy ước trên cơ sở ý kiến của hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư, cơ quan tổ chức có liên quan.

*** Bước 5: Thông qua hương ước, quy ước:**

- Hương ước, quy ước được thông qua khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong cộng đồng dân tham gia cuộc họp tán thành; (Biểu quyết bằng hình thức đơ tay hoặc bỏ phiếu kín, do hội nghị quyết định).

4. Công nhận hương ước, quy ước:

- UBND xã có thẩm quyền công nhận hương ước, quy ước của 12 thôn.

- Hương ước, quy ước được công nhận khi có đủ các điều kiện sau:

+ Trưởng thôn gửi hồ sơ đề nghị công nhận hương ước, quy ước đến UBND xã chậm nhất sau 05 ngày làm việc, kể từ ngày tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư thông qua hương ước, quy ước hoặc ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến bằng phiếu;

+ Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận hương ước, quy ước; Công chức văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu trình UBND xã ban hành quyết định công nhận trong thời gian chậm nhất là 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị.

*** Lưu ý:** *Trường hợp cần thiết, công chức Văn hóa- Thông tin đề nghị Chủ tịch UBND xã chủ trì cuộc họp mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN xã, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn để xem xét, quyết định công nhận:*

- Hồ sơ đề nghị công nhận hương ước, quy ước bao gồm:

+ Văn bản đề nghị công nhận của Trưởng thôn (**theo mẫu 01**);

+ Nghị quyết hoặc biên bản cuộc họp hoặc biên bản lấy ý kiến thông qua hương ước, quy ước (**theo mẫu 02**);

+ Dự thảo hương ước, quy ước đã được thông qua;

- Hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư có hiệu lực thi hành kể từ ngày UBND xã ban hành quyết định công nhận.

Trên đây là kế hoạch về triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực; Mặt trận xã và các ngành đoàn thể xã có liên quan, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và theo quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về UBND xã (*qua công chức Văn hóa - Thông tin xã*) để xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã kịp thời./

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy xã (c/đ);
- TT HĐND xã (g/s);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (b/c);
- Mặt trận và ngành đoàn thể xã (p/h);
- Công chức chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Quyên